¶ Nos Fredencius, abbas monasterii Sancti Stephani Ianuensis, frater Nicola prior, frater Gregorius, frater Nicolaus Beaqua, frater / Berthola, frater Benedictus et frater Facius et frater Antonius, monaci dicti monasterii, nomine et vice dicti monasterii, locamus / et titulo locacionis libellario nomine concedimus tibi Iohanni de Orto de Sancto Stephano et heredibus tuis legitimis ex te natis terram / sive solum dicti monasterii supra quam habes edificia domorum contigua et que terra sive solum est tabule due et pedes / mortui VIII vel circa, quibus edificiis coheret ante via, retro terra vacua dicti monasterii tibi locata, ab uno latere edificium Conradi / callegrarri et ab alio edificium Sibilie Cucone; item terram vacuam que est retro dicta edificia, que est tabule triginta due et pedes / vivi sex vel circa, cui coheret ante dicta edificia, retro terra vacua dicti monasterii quam tenet Fulco de Framura, ab uno / latere terra monasterii locata Ugoni Gamboño et ab alio terra dicti monasterii locata Iohanne Musse, a festo nativitatis Domini proxime venturo / usque ad annos XXVIII proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio <pro pensione et condicione> / terre supra quam sunt edificia soldos viginti quatuor ianuinorum et terre vacue predicte soldos triginta octo ianuinorum. Quam terram / nomine dicti monasterii promitimus tibi dimitere et non afferre nec

pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, / alioquin penam librarum viginti quinque ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promitimus, ratis manentibus supradictis et proinde omnia bona / dicti monasterii habita et habenda tibi pignori obligamus. Versa vice ego dictus Iohannes, reccipiens dictam terram pactis / et condicionibus supradictis, promito et convenio vobis dictis abbati et monacis, reccipientibus nomine et vice dicti monasterii, ex pacto / inter nos solemniter apposito, dictam pensionem, ut supra dictum est, dare et solvere dicto monasterio annuatim infra octavam / nativitatis Domini et non vendere vel alienare dicta edifica sine licencia abbatis ipsius monasterii, quam licenciam / teneat petere a dicto abbatte et si forte dicta edifica alicui vendi contigerit, debeat prius denunciare abbati / qui pro tempore fuerit in dicto monasterio et si dictum monasterium dicta edifica emere voluerit, debeat illa habere ad minus / de soldis decem quam aliqua alia persona et si ipsa emere noluerit, possim ipsa vendere cui voluero, ita quod non possint / dicta edifica vendi vel alienari alicui nobili vel servo vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso et si vendidero vel alienavero dicta edifica vel partem ipsorum vel aliquo casu pervenerint in aliquam personam / ipsa edifica vel pars eorundem, preterquam in heredem meum legitimum ex me natum, teneat dare et solvere abbati / vel monasterio predicto infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis facte ut supra, pro recognicione dominii dicte terre, de/narios duodecim ianuinorum pro qualibet libra percepta vel promissa seu que percipi debebit ex dictis edificiis seu / valimenti ipsorum, si iusto precio alienata non essent, et quod faciam et curabo ita et sic quod ille qui dicta edifica / vel partem ipsorum emerit vel aliquo casu in se habuerit et quo ciens, si heres meus non fuerit ut supra, dabit et solvet / et dare et solvere teneatur abbati dicti monasterii infra mensem unum a die alienacionis vel vendicionis ex dictis edificiis / vel parte ipsorum seu possessionis habite pro qualibet libra eius totius quod inde percipietur et percipi debebit ex dictis edificiis / vel parte ipsorum seu valimenti eorundem denarios duodecim et quod ille cui vendentur vel alienabuntur dicta edifica / vel pars ipsorum vel aliquo casu habuerit ipsa et quo ciens, instrumentum locacionis et conductionis usque ad terminum XXVIII / annorum ab odio numerandum pro dicta annua pensione huic instrumento simile et sub eisdem pactis et / condicionibus infra mensem unum a die empacionis, vendicionis vel alienacionis huiusmodi faciet dicto monasterio et recipiet / ab eodem. Et si persona in qua dicta edifica vel pars ipsorum alienabuntur vel pervenerint quoque ti-

tulo et quociens, eciam / si per plures ambulaverint, preterquam heres meus non fuerit ut supra, denarios duodecim per singulam libram non / dederit dicto monasterio et instrumentum conductionis et locacionis non faciet ipsi monasterio et recipiet ab eodem, non / teneatur dictum monasterium ex tunc stare dicte locacioni. Et si forte aliqua infamis persona inhoneste fame / vel iniuriosa abbatii dicti monasterii, qui pro tempore fuerit, in dictis edificiis habitaverit, ipsam inde expellam infra dies octo / postquam michi fuerit nunciatum per abbatem vel maiores ipsius monasterii, alioquin si in aliquo de predictis contrafe/cero et quociens, promito vobis, recipientibus nomine dicti monasterii, et per vos eidem monasterio dare et solvere dicto monasterio / libras viginti quinque ianuinorum et insuper cadam a iure locacionis et conductionis terre predicte et pro predictis omnibus et<sup>a</sup> / (c. 103 r.) singulis observandis omnia bona mea habita et habenda et specialiter edificia supradicta vobis, recipientibus dicto nomine, / pignori oblico. Actum apud dictum monasterium. Testes Petrus, canevarius dicti monasterii, et Guillelmus, portarius dicti monasterii. Anno / dominice nativitatis M° CC° LXXXIII, ind(ictione) X<sup>a</sup>, die XVI iunii, circa terciam.

(S.T.) Ego Iohanes Enrici de Porta notarius rogatus scripsi.

<sup>a</sup> Segue ripetuto et

792

1283, luglio 23

*Guglielmo di Langasco del fu Giordano de burgo de Langasco acquista dai coniugi Pagano di Langasco, figlio di Giovanni de Lavagio Rubeo di Langasco, e Contessina un terreno a castagneto e prato nel territorio di Langasco, in località Fontana Ferrarii.*

Notizia in n. 802.

Notaio: Nicolino « Dordona ».

1283, settembre 6, Genova

*Il monastero di Santo Stefano, in persona del priore Nicola, concede in livello per 29 anni a Ricobono di Rapallo lanerius e ai suoi eredi legittimi un suolo su cui insiste una sua casa, oltre ad un terreno libero retrostante, per il canone annuo di 14 soldi, riservandosi il diritto di prelazione in caso di vendita della casa stessa.*

Originale [A], B.N.P., Lat. 9256, c. 101 v.

Nel margine superiore, di mano trecentesca: « Ricobono de Rapallo »; in testa al documento, di mano trecentesca: « s. »; « Ricoboni de Rapallo »; nel margine esterno in c. 102 r., di mano trecentesca: « s. XIII »; di mano moderna: « 1283, 6 settembre ».

¶ Ego frater Nicola, prior monasterii Sancti Stephani Ianuensis, sindicus, actor et procurator dicti monasterii et conventus ipsius / ad infrascripta, ut de sindicatu appareat per instrumentum publicum scriptum manu notarii infrascripti, nomine et vice / dicti monasterii, loco et titulo locacionis libellario nomine concedo tibi Ricobono de Rappallo lanerio et heredibus tuis / legitimis ex te natis terram sive solum dicti monasterii supra quam habes edificium unum domus quod / fuit quondam Ansermi, porterii dicti monasterii, et quod tibi vendidit presbiter Iohannes de Sancto Stephano et cui coheret / (c. 102 r.) ante via, retro terra vacua dicti monasterii, ab uno latere terra dicti monasterii supra quam est edificium Oberti Clapuni et / ab alio terra dicti monasterii supra quam est edificium Guirardi macellarii; item terram vacuam dicti monasterii que est retro / dictum edificium, sicut consuevit tenere dictus presbiter Iohannes, a nativitate Domini proxime ventura usque ad annos vi/ginti novem proxime completos, te dante et solvente annuatim sive singulis annis dicto monasterio pro pensione / et condicione dicte terre sive soli soldos quatuordecim ianuinorum. Quam terram nomine dicti monasterii promito tibi dimitere et / non auferre nec pensionem augere, set ipsam tibi defendere ab omni persona, alioquin penam librarum viginti quinque / ianuinorum nomine dicti monasterii tibi stipulanti promito, ratis manentibus supradictis, pro qua pena et predictis omnibus et singulis obser/vandis omnia